Publicado no D.O.E. de:

	17/11/2025

[bookmark: _Hlk214006646]GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE IBITINGA – IBITINGA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 161/26/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00142346/2025–23

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE IBITINGA, da cidade de IBITINGA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
7105 – (J)_LÍNGUA PORTUGUESA (BNCC/ ETIM / MTEC / AMS / EM COM ÊNFASES)(DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
3/ALEXANDRA APARECIDA DA SILVA BARBOZA/256464637/19498981809
6/MARCOS VINICIUS SILVA/383550348/50092657885

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
3 / ALEXANDRA APARECIDA DA SILVA BARBOZA / 256464637 / 19498981809 / 69,00;
5 / PATRÍCIA GOMES BARCA FERRARI / 303315301 / 27871503812 / 55,00;
1 / GABRIEL MOREIRA / 46.304.555–5 / 35375322889 / 29,50;
4 / ANA CAROLINA FERNANDES MARIA / 534731405 / 44212730820 / 26,75;
2 / LETICIA LORENA GONÇALVES / 563420431 / 46469394876 / 15,25;
6 / MARCOS VINICIUS SILVA / 383550348 / 50092657885 / 1,25;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE IBITINGA
ENDEREÇO: RUA ROSALBINO TUCCI Nº 431
BAIRRO: CENTRO – CEP: 14940–088 – CIDADE: IBITINGA

Data da prova: 27/11/2025
Horário: 14h30
Duração máxima da aula: 30 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1)Tipologias textuais e seus aspectos estruturais e gramaticais
   sequência textual descritiva;
   sequência textual injuntiva ou instrucional/prescritiva;
  sequência textual explicativa ou expositiva.
2)Movimentos literários e seus contextos históricos e sociais
·         o texto como representação do imaginário coletivo;
·          a linguagem como construção do patrimônio cultural linguístico.
3)  Leitura e a análise textual
·         aspectos fundamentais;
·         etapas de leitura;
·          gêneros textuais: o manual de organização, infográfico, legislação, fluxograma, editorial, entre outros.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.